
 

 

Tiesības saņemt procentus par laiku līdz sprieduma 

izpildei no visas piedzītās summas 

 

13. jūnijā Senāts paplašinātā sastāvā izskatīja lietu Nr. SKC-53/2024 saistībā ar 

prasītāja tiesībām saņemt procentus par laiku līdz sprieduma izpildei, kas noteiktas 

Civilprocesa likuma 195. panta pirmajā daļā. Proti, ar to tiek saprasti procenti, kas 

aprēķināmi tieši par laiku no sprieduma labprātīgas izpildes termiņa beigām līdz tā 

izpildei. Pārsūdzētajā apgabaltiesas spriedumā bija noteikts, ka prasītājam ir 

tiesības saņemt šos procentus tikai no piedzītā pamatparāda. Tomēr Senāts 

atbilstoši savam iepriekšējam skaidrojumam atzina, ka minētie procenti būtu 

jāaprēķina no visas ar spriedumu piedzītās summas, ne tikai pamatparāda. Tas ir 

paredzēts, lai motivētu parādnieku ātri izpildīt spriedumu un novērstu kreditoram 

radītās negatīvās sekas, un šie mērķi nav atkarīgi no tā, vai tiek piedzīts 

pamatparāds vai kāda cita naudas summa.  

Tālāk Senāts spriedumā arī secināja, ka šo procentu apmērs ir nosakāms tāpat kā 

likumiskajiem nokavējuma procentiem atbilstoši Civillikuma 1765. panta pirmajai 

daļai, un tie ir seši procenti gadā. Visbeidzot Senāts uzsvēra, ka minētie procenti 

būtu attiecināmi arī uz tiesāšanās izdevumu piedziņu prasītāja, atbildētāja vai 

trešās personas labā jebkāda veida prasībās neatkarīgi no prasības priekšmeta.  

  

 

Katrīna Eimane 

Zvērināta advokāta palīgs, Strīdu risināšanas prakses grupa 

 

katrina.eimane@ellex.legal  

mailto:katrina.eimane@ellex.legal

